
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3190211: aide à la jeunesse (excl. communauté
germanophone) 
En vigueur au 01/07/2017 (Dernière actualisation de la page 18/10/2017) 
Ce sous-secteur n'est pas une Sous-commission paritaire officielle (SCP). Cependant, les

données de salaire ci-dessous sont reprises dans les CCT's sectorielles de la Commission

paritaire officielle (CP 31902). 

Indexation de 2% en 07/2017. En cas d’indexation en application des CCT sectorielles, seuls les

salaires minimums sont indexés. 

 

Pour le présent barème salarial, il n'y a jamais eu de salaires des jeunes ou d'âges de départ. Le

barème salarial est supposé être d'application sans distinction d'âge. La CCT n°50 du CNT n'est

pas d'application. 

1. : Echelles de rémunération mensuelle
Ces échelles barémiques intègrent la prime exceptionnelle (valeur 2011) de 183,60 EUR, telle que
mise en œuvre par les conventions collectives de travail du 27 octobre 2011 relatives à l'octroi
d'un supplément à l'allocation de fin d'année AAJ et SASPE et en application de l'accord-cadre
2010-2011 du 19 septembre 2011 pour le secteur non-marchand de la Communauté française
Wallonie-Bruxelles. 

1.1. : Aide à la jeunesse (fonctions 1 à 5)
 

EXPERI
ENCE

N° FONCTION
1 2 2A 2B 3 4 5

0 2262.89 2085.86 2085.86 1973.11 1868.34 2649.68 2866.85
1 2399.46 2217.68 2216.20 2095.15 1986.14 2764.69 2965.29
2 2408.36 2226.58 2223.61 2118.93 2005.67 2773.59 2974.19
3 2474.00 2263.85 2259.39 2142.69 2025.20 2859.62 3048.54
4 2474.00 2263.85 2259.39 2157.57 2040.07 2859.62 3048.54
5 2539.63 2310.57 2306.11 2181.34 2061.42 2945.68 3122.88
6 2539.63 2310.57 2306.11 2204.13 2076.29 2945.68 3122.88
7 2830.09 2566.78 2559.36 2222.94 2097.63 3034.69 3200.18
8 2830.09 2566.78 2559.36 2237.81 2112.51 3034.69 3200.18
9 2911.67 2636.50 2626.12 2264.55 2135.75 3135.55 3289.35
10 2950.24 2675.07 2664.69 2322.90 2194.09 3174.11 3327.91
11 3031.82 2744.78 2731.44 2352.60 2221.44 3274.99 3417.08
12 3031.82 2744.78 2731.44 2370.44 2239.28 3274.99 3417.08
13 3110.43 2814.50 2801.16 2400.14 2266.63 3372.90 3503.29
14 3110.43 2814.50 2801.16 2417.98 2284.47 3372.90 3503.29
15 3189.05 2884.22 2870.88 2447.68 2314.15 3470.79 3589.49
16 3388.34 2884.22 2870.88 2465.52 2331.98 3470.79 3589.49
17 3466.96 2953.94 2940.59 2495.22 2361.66 3568.71 3675.69



1.2. : Aide à la jeunesse (fonctions 6 à 11)
 

18 3466.96 2953.94 2940.59 2513.06 2379.50 3568.71 3675.69
19 3545.57 3023.66 3010.31 2542.76 2409.17 3666.62 3761.89
20 3545.57 3023.66 3010.31 2560.60 2427.01 3666.62 3761.89
21 3624.19 3086.70 3080.03 2590.30 2456.69 3764.51 3848.10
22 3624.19 3086.70 3080.03 2608.14 2474.53 3764.51 3848.10
23 3702.80 3149.75 3149.75 2637.84 2504.21 3862.43 3934.30
24 3702.80 3149.75 3149.75 2656.00 2522.04 3862.43 3934.30
25 3781.42 3219.46 3219.47 2686.05 2551.72 3960.34 4020.50
26 3781.42 3219.46 3219.47 2704.24 2569.56 3960.34 4020.50
27 3860.04 3289.18 3289.18 2734.30 2599.24 4058.23 4106.70
28 3860.04 3289.18 3289.18 2752.49 2617.07 4058.23 4106.70
29 3880.80 3309.94 3309.94 2782.55 2647.01 4078.99 4127.46
30 3880.80 3309.94 3309.94 2782.55 2647.01 4078.99 4127.46
31 3880.80 3309.94 3309.94 2782.55 2647.01 4078.99 4148.22

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
6 7 8 9 10 11

0 2287.61 3063.79 1868.34 1904.04 2174.66 1829.93
1 2425.66 3200.28 1986.14 2035.86 2306.48 1948.47
2 2436.03 3221.04 2005.67 2058.46 2315.38 1967.98
3 2503.15 3345.47 2025.20 2081.04 2352.65 1987.50
4 2503.15 3345.47 2040.07 2094.73 2352.65 2001.62
5 2577.67 3481.01 2061.42 2117.01 2399.37 2019.55
6 2577.67 3481.01 2076.29 2150.10 2399.37 2033.68
7 2874.07 3616.56 2097.63 2191.77 2486.88 2051.61
8 2874.07 3616.56 2112.51 2224.86 2486.88 2065.73
9 3017.93 3752.11 2133.85 2278.71 2586.25 2084.98

10 3056.50 3790.68 2192.19 2349.63 2624.07 2142.88
11 3132.15 3926.22 2216.50 2403.48 2715.21 2165.11
12 3132.15 3926.22 2234.34 2436.58 2715.21 2182.21
13 3207.80 4061.77 2258.66 2490.43 2803.47 2204.43
14 3207.80 4061.77 2276.49 2523.52 2803.47 2221.53
15 3283.45 4197.32 2303.21 2577.37 2891.74 2243.77
16 3482.74 4197.32 2321.04 2610.46 2891.74 2260.86
17 3558.39 4332.87 2347.75 2664.79 2980.00 2283.09
18 3619.68 4332.87 2365.59 2698.53 2980.00 2300.19
19 3695.33 4468.41 2392.30 2753.03 3068.26 2322.42
20 3695.33 4468.41 2410.14 2786.78 3068.26 2339.52
21 3770.99 4603.96 2436.85 2841.28 3156.53 2361.75
22 3770.99 4603.96 2454.69 2875.03 3156.53 2378.85
23 3846.64 4739.51 2481.40 2929.54 3244.79 2401.08
24 3846.64 4739.51 2499.24 2963.28 3244.79 2418.18
25 3922.29 4739.51 2525.95 3017.78 3333.05 2440.41
26 3922.29 4739.51 2543.79 3051.53 3333.05 2457.51
27 3997.94 4739.51 2575.57 3106.03 3421.31 2479.74
28 3997.94 4739.51 2593.41 3139.78 3421.31 2496.84



1.3. : Aide à la jeunesse (fonctions 12 à 17)
 

1.4. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 1 à 3)
 

29 3997.94 4739.51 2625.45 3194.28 3509.58 2513.94
30 3997.94 4739.51 2625.45 3194.28 3509.58 2513.94
31 3997.94 4739.51 2625.45 3194.28 3509.58 2513.94

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
12 13 14 15 16 17

0 3315.97 2890.58 3876.67 3595.82 4784.62 2112.55
1 3404.23 2989.02 3944.17 3683.42 4784.62 2244.37
2 3425.00 2997.92 4037.99 3771.02 4972.33 2253.27
3 3549.42 3072.26 4092.32 3858.62 4972.33 2290.54
4 3549.42 3072.26 4223.59 3858.62 5160.05 2290.54
5 3684.97 3146.60 4240.47 4011.91 5160.05 2337.26
6 3684.97 3146.60 4371.31 4011.91 5347.76 2337.26
7 3820.51 3223.91 4371.31 4165.20 5347.76 2593.47
8 3820.51 3223.91 4556.01 4165.20 5535.47 2593.47
9 3956.06 3313.07 4556.01 4318.49 5535.47 2727.93

10 3956.06 3351.64 4740.71 4318.49 5723.18 2766.50
11 4091.61 3440.81 4740.71 4471.78 5723.18 2842.15
12 4091.61 3440.81 4925.40 4471.78 5910.89 2842.15
13 4227.15 3527.01 4925.40 4625.08 5910.89 2917.80
14 4227.15 3527.01 5110.10 4625.08 6098.61 2917.80
15 4362.70 3613.22 5110.10 4778.37 6098.61 2993.45
16 4362.70 3613.22 5294.80 4778.37 6286.32 2993.45
17 4498.25 3699.42 5294.80 4931.66 6286.32 3069.10
18 4498.25 3699.42 5479.49 4931.66 6474.03 3069.10
19 4633.80 3785.62 5479.49 5084.95 6474.03 3144.76
20 4633.80 3785.62 5664.19 5084.95 6661.74 3144.76
21 4769.34 3871.82 5664.19 5238.24 6661.74 3220.41
22 4769.34 3871.82 5848.89 5238.24 6849.46 3220.41
23 4904.89 3958.02 5848.89 5391.54 6849.46 3296.06
24 4904.89 3958.02 5848.89 5391.54 6849.46 3296.06
25 5040.44 4044.23 5848.89 5391.54 6849.46 3371.71
26 5040.44 4044.23 5848.89 5391.54 6849.46 3371.71
27 5040.44 4130.43 5848.89 5391.54 6849.46 3447.36
28 5040.44 4130.43 5848.89 5391.54 6849.46 3447.36
29 5040.44 4151.19 5848.89 5391.54 6849.46 3465.16
30 5040.44 4151.19 5848.89 5391.54 6849.46 3465.16
31 5040.44 4171.95 5848.89 5391.54 6849.46 3465.16

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
1 2 2A 2B 3

0 2262.89 2085.86 2085.86 1973.11 1868.34
1 2399.46 2217.68 2216.20 2095.15 1986.14
2 2408.36 2226.58 2223.61 2118.93 2005.67
3 2474.00 2263.85 2259.39 2142.69 2025.20



1.5. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 4 à 8)
 

4 2474.00 2263.85 2259.39 2157.57 2040.07
5 2539.63 2310.57 2306.11 2181.34 2061.42
6 2539.63 2310.57 2306.11 2204.13 2076.29
7 2830.09 2566.78 2559.36 2222.94 2097.63
8 2830.09 2566.78 2559.36 2237.81 2112.51
9 2911.67 2636.50 2626.12 2264.55 2135.75

10 2950.24 2675.07 2664.69 2322.90 2194.09
11 3031.82 2744.78 2731.44 2352.60 2221.44
12 3031.82 2744.78 2731.44 2370.44 2239.28
13 3110.43 2814.50 2801.16 2400.14 2266.63
14 3110.43 2814.50 2801.16 2417.98 2284.47
15 3189.05 2884.22 2870.88 2447.68 2314.15
16 3388.34 2884.22 2870.88 2465.52 2331.98
17 3466.96 2953.94 2940.59 2495.22 2361.66
18 3466.96 2953.94 2940.59 2513.06 2379.50
19 3545.57 3023.66 3010.31 2542.76 2409.17
20 3545.57 3023.66 3010.31 2560.60 2427.01
21 3624.19 3086.70 3080.03 2590.30 2456.69
22 3624.19 3086.70 3080.03 2608.14 2474.53
23 3702.80 3149.75 3149.75 2637.84 2504.21
24 3702.80 3149.75 3149.75 2656.00 2522.04
25 3781.42 3219.46 3219.47 2686.05 2551.72
26 3781.42 3219.46 3219.47 2704.24 2569.56
27 3860.04 3289.18 3289.18 2734.30 2599.24
28 3860.04 3289.18 3289.18 2752.49 2617.07
29 3880.80 3309.94 3309.94 2782.55 2647.01
30 3880.80 3309.94 3309.94 2782.55 2647.01
31 3880.80 3309.94 3309.94 2782.55 2647.01

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
4 5 6 7 8

0 2649.68 2866.85 2287.61 3063.79 1868.34
1 2764.69 2965.29 2425.66 3200.28 1986.14
2 2773.59 2974.19 2436.03 3221.04 2005.67
3 2859.62 3048.54 2503.15 3345.47 2025.20
4 2859.62 3048.54 2503.15 3345.47 2040.07
5 2945.68 3122.88 2577.67 3481.01 2061.42
6 2945.68 3122.88 2577.67 3481.01 2076.29
7 3034.69 3200.18 2874.07 3616.56 2097.63
8 3034.69 3200.18 2874.07 3616.56 2112.51
9 3135.55 3289.35 3017.93 3752.11 2133.85

10 3174.11 3327.91 3056.50 3790.68 2192.19
11 3274.99 3417.08 3132.15 3926.22 2216.50
12 3274.99 3417.08 3132.15 3926.22 2234.34
13 3372.90 3503.29 3207.80 4061.77 2258.66
14 3372.90 3503.29 3207.80 4061.77 2276.49



1.6. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 9 à 18)
 

15 3470.79 3589.49 3283.45 4197.32 2303.21
16 3470.79 3589.49 3482.74 4197.32 2321.04
17 3568.71 3675.69 3558.39 4332.87 2347.75
18 3568.71 3675.69 3619.68 4332.87 2365.59
19 3666.62 3761.89 3695.33 4468.41 2392.30
20 3666.62 3761.89 3695.33 4468.41 2410.14
21 3764.51 3848.10 3770.99 4603.96 2436.85
22 3764.51 3848.10 3770.99 4603.96 2454.69
23 3862.43 3934.30 3846.64 4739.51 2481.40
24 3862.43 3934.30 3846.64 4739.51 2499.24
25 3960.34 4020.50 3922.29 4739.51 2525.95
26 3960.34 4020.50 3922.29 4739.51 2543.79
27 4058.23 4106.70 3997.94 4739.51 2575.57
28 4058.23 4106.70 3997.94 4739.51 2593.41
29 4078.99 4127.46 3997.94 4739.51 2625.45
30 4078.99 4127.46 3997.94 4739.51 2625.45
31 4078.99 4148.22 3997.94 4739.51 2625.45

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
9 10 11 17 18

0 1904.04 2174.66 1829.93 2112.55 1973.11
1 2035.86 2306.48 1948.47 2244.37 2095.15
2 2058.46 2315.38 1967.98 2253.27 2118.93
3 2081.04 2352.65 1987.50 2290.54 2142.69
4 2094.73 2352.65 2001.62 2290.54 2157.57
5 2117.01 2399.37 2019.55 2337.26 2181.34
6 2150.10 2399.37 2033.68 2337.26 2204.13
7 2191.77 2486.88 2051.61 2593.47 2222.94
8 2224.86 2486.88 2065.73 2593.47 2237.81
9 2278.71 2586.25 2084.98 2727.93 2264.55

10 2349.63 2624.07 2142.88 2766.50 2322.90
11 2403.48 2715.21 2165.11 2842.15 2352.60
12 2436.58 2715.21 2182.21 2842.15 2370.44
13 2490.43 2803.47 2204.43 2917.80 2400.14
14 2523.52 2803.47 2221.53 2917.80 2417.98
15 2577.37 2891.74 2243.77 2993.45 2447.68
16 2610.46 2891.74 2260.86 2993.45 2465.52
17 2664.79 2980.00 2283.09 3069.10 2495.22
18 2698.53 2980.00 2300.19 3069.10 2513.06
19 2753.03 3068.26 2322.42 3144.76 2542.76
20 2786.78 3068.26 2339.52 3144.76 2560.60
21 2841.28 3156.53 2361.75 3220.41 2590.30
22 2875.03 3156.53 2378.85 3220.41 2608.14
23 2929.54 3244.79 2401.08 3296.06 2637.84
24 2963.28 3244.79 2418.18 3296.06 2656.00
25 3017.78 3333.05 2440.41 3371.71 2686.05



2. : Salaire minimum garanti
 

26 3051.53 3333.05 2457.51 3371.71 2704.24
27 3106.03 3421.31 2479.74 3447.36 2734.30
28 3139.78 3421.31 2496.84 3447.36 2752.49
29 3194.28 3509.58 2513.94 3465.16 2782.55
30 3194.28 3509.58 2513.94 3465.16 2782.55
31 3194.28 3509.58 2513.94 3465.16 2782.55

Salaire minimum garanti
Montant mensuel 1776.06
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